iudi

iudicio, obijcere militi, quod uir sit, tantumq; nō durum ac ru-
 sticum, sed parum meretricijs artibus queritur educatum. At
 ego si qua est fides, pudicitiam in milite etiam laudare erube-
 sco. Fœminarum est ista uirtus. Aliter laudandus est uir fortis,
 idoneus bello, promptus ad pericula, præstantis animi: libere
 dicam, dignior qui Tribunus esset. Hoc enim propinquo Mari
 non erubesceres. Pater huic emeritis bello stipendijs tum, cum
 tota subnixum Numidia fregimus Iugurtham, ex autoratas ar-
 mis manus agresti labore subegit. Prædura priscis moribus ma-
 ter, frigoribus ac solibus perusta, & in plerisque ruris operibus
 marito particeps, affirmo, quam nemo appellasset impune. His
 ortus ipse procul ab omni cõtactu recesserat: pueriles quoq; an-
 nos aliquo semper opere durando, sequi pecora primò, arcere
 gregibus feras, aliquid semper audere maius annis. Ludus fuit
 rotare saxa, uibrare iactu sudes, saltus agitare uenatu, mox ui-
 getibus lacertis humū scindere, segnē futuris noualibus eruere
 syluam. Sic effectum est, ut (quemadmodum aliqui putant) pos-
 set citò militare. Interim ex ultimo litore Oceani, & dirempta
 frigoribus plaga, gens à rerū natura bene relegata, stolidā ui-
 ribus, indomita feritate, insolens successu, nec minus animorum
 immanitate, quam corporū belluis suis proxima, Italiam inun-
 dauit. Nec tamen tantum ui sua, quantū luxuria socordiaq; no-
 strorum ducum elata, dum nos in bello quoque uitia pacis se-
 quuntur, & delicati sumus etiam miseri, uastitatem agris, soli-
 tudinem iuuentuti, periculū imperio, ac propè exitium attulit:
 apparuitq; nunquam Po. Rom. ad propulsandā perniciem ma-
 gis uiris opus fuisse. Itaque cum appareret soluta militie disci-
 plina, & non minor nobis pugna cum moribus esset, quam cum
 hostibus: ad unicū C. Mari cum uirtutis tuæ, tum sanctitatis se-
 ueritatisq; præsidium configimus. Et mehercule festinarunt pa-
 rentes ad nomen liberos mittere, quamuis asperrimo bello, uen-
 lut occasionem complexi, ut sub te ponere rudimenta militiæ

contin

cōtingeret, cernere quotidie diuinæ uirtutis exemplum, te horatorem operum habere, te testem. Et cum hæc cōmuniſ totius exercitus eſſet felicitas dux Marius, tamē (ō facinus indignū) plus reliquias cōſecuti uidebantur, quibus Trib. contigerat propinquus tuus. Quanta cura robora militū legeris Imperator, ut hostibus propè humanas uires excedentibus opponeres parem delectum, uel ex eo manifestum eſt, quod cum ſcires non ex cenſu eſſe uirtutem, præterita facultatem cōtemplatione, uires tantum animosq; ſpectasti. Quid prodeſt? en quāta delectui tuo fit inuidia: diceris aduersus Cimbros puerū probasse. Sed neq; te militaris ætas ſefellit; cuius certissima mēſura eſt, poſſe fortiter ſacere. Neq; illa libido fuit ſaltem uitiiſ uſitata, que ad obſcenos Veneris impetus formæ cupidine incenditur, ſed quidam perditus contumeliæ amor ac ſumma flagitorum uoluptas, inquinare honesta: hoc iſum quod primus ante signa procurrit, quod ueteranos tyro præcedit, quod redit, puluere & cruore concretus, iſtud iſtud quod tam uir eſt. Vulgaria ſunt irritamēta cupidi tatis, forma, ætas: singularis res eſt fortis cōcubinus. Illas cicatrices, illa uulnera, illa tot eximia decora militæ, quid exequar ultra? Imperator pudet me quod intelligis. Tranſeo oblatam nolenti munerum uacationem, & blandius quam militiæ disciplina poſtulat adulatum militi Tribunum, imperatas afferrimas expeditiones, ut remitteretur, ſæpe ordinis, ſæpe affinitatis tuae iactatam gratiam. Conſitemur C. Mari, diutius uixit obſcenus corruptor, dum iſta nūles non intelligit. Non audeo dicere Imperator, concipe animo temporis illum habitum, reforma cogitationes tuas, in alijs forsitan cauſis permittatur indignitatem rei oratione exaggerare, de iniuria noſtra Latinè queri non poſſumus, parcendum uerbis eſt, inhibenda magna ex parte ueritas, præuaricandum mihi eſt, ſi pudorem habeo. Collatis cum hoſte grauiſſimo cominus caſtris, cum totum bellum quodam genere ad pedem uenifet, & omnium mentes imminentis pugna co-

gnæ cogitatio impletisset, circunfremeunte undiq; barbaro ulula= tu, Romano militi pro uallo excubāti meretriciam obscenæ li= bidinis patiētiam aliquis imperat? Suum quisq; habeat fortasse iudicium: mea sentētia non satis pudicus est miles, qui armatus tantum negat. Hoc expositionis loco Imperator malo accusa= toribus credas. Illi narrarunt rem uiro & Romano, & milite tuo dignam, tantumq; non ardorem luminum, horrorem capil= lorum, fremitū indignationis ante oculos dicendo posuerunt. Ad primum statim obscenæ libidinis sermonem, non aliter quam si in hostem clasicum cecinisset, gladium illum quem à te pro pudicitia nostrarum coniugum acceperat, per pectus in= fandi corruptoris exegit, & in latus ultra pedē. Si omnes mili= tes tales habemus, Mari, uicimus. Verebar equidem, ne fugandi corruptoris causa ferrū strinxisset, & (quod accidere interim solet) dum alter recessurum putat, alter percussurum non pu= tat, tam honestū opus casus fecisset. Neq; enim (ut opinor) hoc quoq; exigendū fuit, ut cum cæcus amentia corruptor per uul= nera ipsa rueret ad prendēdos amplexus, miles etiam gladium reduceret. Ego uero parum uiriliter istum indignatum puto, si in tanto dolore Tribunum potuit agnoscere. Ipse nihil excu= sat. Percusi, inquit, gratia Marti signisq; : occidi, hausi no= xium ultrice dextera sanguinem, siue licuit, siue nō licuit. Atq; utinam plures mortes cepisset, ut impurum spiritum renascens pœna torqueret. Parum seuere militarem redeutibus supplicijs disciplinam continemus, si Tribuno post hoc factum bene ces= sit, quod occisus est. Reum ergo cædis non inficiatione defen= dam: uiro forti præsertim & innocentι nihil facere conuenit, quod negandum sit. Non abnuo crimē, imò si accusatores tace= rent, ipse narrasset. Obiūcite igitur, sed, ut delatores decet, to= tum. V er ecundissimum enim militem apud sanctissimas Impera= toris aures minus pudet confiteri quam queri. Parum ne dede= coris subimus, quod non de honoribus fortissimi uiri quæritur

Et, ut longissimè uota procedant, rem honestissimam militi fecisse impune erit. Damnetur etiam, & pudicitia suppicio pendat. Conuenite legiones, intendite animo sancto tracta undique auxilia. Lex dicitur castris, nec pauci sunt, qui hoc nolint liceare, illud uelint. Non mehercule possum tenere, quo minus in accusatore dolor meus erumpat. Quid dicas? Tu si tribunus essem, hoc fecisses? Si miles essem, hoc tulisses? Date precepta, cōponite disciplinam. Miles hac cōtumelia percussus est, indignis uocibus contaminatus nihil amplius ageret, quam renuet? Et quis non illum inter prostitutos habeat, si commiserit, ut possit iterū appellari? Neget tamē, & ultionem iniuriae suae differat. Ita puto, cum illuserit Trib. quāretur. Iniecitur manus, & ab assignata statione miles abducitur, ut stuprū patiatur. Vos interrogo accusatores, quid faciet? feret libidinosas manus uulnera sua trahentes? deponet arma, an reponet? Vir est enim, auctorē habet, hoc primi ordines iubent: Aequum est Trib. militem parere, in diem sperare etiam processus potest. Pro hoc merito accipiet fortasse uicem, ordines ducet, & sub illo alijs militabunt. Si hæc conditio causæ est, si defensio sui nō permittitur, indicate, prædicite: si corruptorem non licet feriri, feret: nō enim potest nulla manu repellere, mementote, corruptor armatus est. Implicitus tamen infando nexu, cogitate, quid sibi fecisset, utrum id si plura dispiciat, imò si uidetur, quò iustius queri possit, patiatur. Itud uero flagitium in conatu pereat. Nam si libido ad motu obseceni corruptoris processerit, duo occidendi erunt. Libere itaq; dixerim C. Mari, quam de fortissimo milite sententiam seras, magis tua interest. huius quidem gloriæ nihil plus adjici potest, quam si pro re tam honesta moritur: hunc mirabitur sola uirtutum incorrupta testis uictus. hoc factum patres liberis uel post poenam præcipient. Tu cogita quid te sensisse homines sciant. Hoc exemplum in neutrā partem potest taceri. Cogitare certum est id quenq; cum iudicat, probare quid in resimili ipse

ipse fecisset. Omnibus enim ad uirile robur per pueritiam iter est, & contra libidinem maturuisse non prodicit. Recognosce incrementa tua, & honestam tantæ magnitudini memoriam pri stinæ tenuitatis. Sine dubio te ad tot Consulatus, & actos aut destinatos triumphos diuina uirtus tua suslulit. Memeto tamē, & tu sub Tribuno militasti, nec ad hoc fastigium dignitatis tam breui tibi uenire contigisset, si serò cœpisses. Dicam nunc ego præcipuam semper curam Romanis moribus pudicitiae fuisse. Referam Lucretiam, quæ condito in uiscera sua ferro pœnam à se necessitatibus exegit, & ut quam primū pudicus animus à polluto corpore separaretur, se ipsa percussit, quia corruptore non potuit occidere. Si nunc placet tibi miles, quid ego Virginiū narrē, qui filiæ uirginitatem, qua sola poterat, morte defendit, raptumq; de proximo ferrum non recusanti puellæ immersit? Diuisit illi solum Appium, quem tabello populus Romanus secessione à Patribus, & propè ciuili bello persecutus in uincula duci coegerit: neq; ulla res tum magis indignationē plebis commouit, quam quod pudicitiam auferre tentauerat filie militis. Hæc sunt honesta, hæc narranda fœminarum exempla. Nam uirorum quæ pudicitia est, nisi non corrumpere? Non sit mihi forsitan querendum aduersis auribus, seculi in tantum uitia regnare, ut obſcenis cupiditatibus natura cesserit, ut pollutis in fœmineam usq; patientiam maribus, incurrit iam libido in sexum suum. Finem tamen aliquem sibi uitia ipsa exceperunt, ultimumq; ad hoc huius flagitiij crimen fuit, corrupisse futurum uirum. Hoc uero cuius dementia est? in concubinatum iuniores leguntur, & in muliebrem patientiam uocatur fortasse iam meritus. Ego uero gratulor militari discipline, gratulor opinioni castrorum, si huius mentis Trib. in hunc primum incidit. Ita ne tandem (iuuat enim uelut præsentis insequi furorem) scorta tua stipendum meretur, & sub signis exoletos trahis? Ideo meretrices ab exercitu submouentur, intrare castra fœminis non

licet? Ita puto, non opus est. Militem, hoc est, plusquam uirum, iamiamq; in acie staturum cui pro uirili portione salutem suā patria commisit, appellas. Fortasse classico sonante, ideo statio-
 nes circuis, ideo uigilias ambis. En quē Trib. faceres, cū præ-
 textati militabant? Non is profusus est furor? nō manifesta de-
 mentia est? Vides munitum gladio latus, loricam ferro asperā,
 clausam galea faciem, & ad terrorem belli cristas minātes, in-
 scriptum in scuto C. Marij nomen, totum deniq; uirum Martio
 habitu horrentem. Hic tibi cultus prostituti uidetur? Appella-
 bis de stupro: uim afferes? Quid deinde expectas, ut ille te Tri-
 bunum putet, cum tu illum non putas militem? Vacat enim ui-
 tijs nostris, & ad omne uotum fluente fortuna lasciuit ocium:
 aut in eo saltem statu resp. est, ut ad restituendam eam satis sit
 milites impudicos nō esse. Non de prolatando tibi imperio res
 est, nec transmarinas (ut nuper) prouincias petimus: de Italiae
 possessione certatur, pro aris fociisq; constitimus, an hæc omnia
 igni ferroq; uastetur, an nobis caput barbarus hostis excidat,
 an Cimbricè loquendum sit. Vita omnium nostrum, & salus
 (pati nanc; aliud, ne sub hooste quidem uiri timemus) in ultimu
 discriumen adducitur. Influxit Italiae inaudita multitudo, quam
 ne ea quidem potuit sustinere terra, quæ genuit: inusitata cor-
 porum magnitudo, mores etiam Germanis feri. Strage nostro-
 rum campi latent: iam fugatorum Carbonis atque Syllani sub
 comparatione felix militia est. Id est post amissum Scaurus ex-
 ercitum. Seruij Manlijq; bina cum tot legionibus castra perdi-
 dimus. Gens maiorem terrarum partem uictorijs peruagata,
 tantum in Mario stetit. Libenter te Imperator interrogo; in
 hoc rerum statu tales milites habere malis, an tales Trib. In tan-
 to belli discursu, ne concessæ quidem ueneri dares ueniam. Nam
 quo ad altiorem quisq; honorum gradum extenditur, magis in
 exemplum spectantibus patet. Cum alij excubent armati, alij
 claustra portarum tueantur, alij uallum fossasq; scutis innixi
 cingant,

cingant, cibum ipsum stantes capiant, Trib. inter scorta uolu-
 ptabitur? & has solas uigilias aget? ac ne ideo quidem brcuent
 saltem frugalitatis perferet simulationem, ne hæc illum facere
 milites sciant? A gè porrò si uiueret Trib. & hoc ad te factum
 Imperator deferremus, circuſtaret uniuersus exercitus, nec hæc
 militis cōtumcliam, sed militiæ putaret, quid ageres? quid con-
 stitueres? Beneficium accepisti Mari, beneficium, nō habes ne-
 cessē propinquum tuum occidere. Nam si uere æstimemus, Im-
 perium populi Ro. ad hanc diem militari disciplina stetit. Non
 enim nobis aut multitudo maior est quam cæteris gentibus, aut
 uehementiora corpora, quam uel his ecce Cimbris, aut maiores
 opes quam locupletissimis regnis, aut mortis contemptus faci-
 lior quam plerisq; barbaris causam uitæ non habentibus. Prin-
 cipes nos facit seueritas institutorum, ordo militiæ, amor quidā
 laboris, & quotidiana exercitatione assidua belli meditatio.
 Itaq; plura penè moribus quam uiribus uicimus, cum captiue
 quoq; sanctæ habebantur, & contumelia etiam hosti aberat.
 Quæ omnia lōga superbæ nobilitatis intermissa luxuria tui no-
 bis mores retulcrunt. Dij profectò magnitudinem tuam curant
 Imperator ac dirigunt, qui tibi super cæteras laudes obtulerūt
 tam honestæ sententiæ occasiōne. quod miles fortiter fecit, si ab-
 soluis, tuum exemplū est. Nisi fortè hoc me perturbari putatis,
 quod Tribunus fuit. Ideo hercule turpior, ideo morte omni di-
 gnior. Hæc enim conditio superiorum est, ut quicquid faciunt,
 præcipere uideantur, & pernicioſissimus est malæ rei maximus
 quisq; autor. **Quis** continebit militiam? **Quis** castrēſis discipli-
 nae præcipiet seueritatem? **Quis** te Imperator maioribus curis
 districto, delicta militū coērcebūt? Tribunus corpus & pecca-
 tum corriget. Ad quem cōfugiam? cui querar? Sic est ut necesse
 habeamus ipsi nos uindicare. Tribunus fuit, & hic miles fuit.
 Tribunus. Hoc dicis, cui parere caligatū lex iubet, qui non so-
 lum militibus, sed centurionibus præpositus partem quandam

cc 3 imperat

imperatoriæ potestatis obtinet. Ita opinor contra iura castorum fecerat miles, etiamsi tantum negasset. Nescit quod istius honoris fastigium, quæ potestas ordinis tyro est. Agè si ad te C. Mari aliquis impudicum militem detulisset, ferres dicentem, Tribunus me iussit? Quòd si par in utraq; parte delictū est, hoc tamen crimen militem saltē decet. Tribunus fuit. Videor mehercule Imperator oblitus mediocritatis meæ, cum uix unius defensioni sufficiam, quædā pro uniuerso dicturus exercitu. Omnes has quæ circūstetere legiones, florem Italæ, ciuium sociorumq; robora una uoce proclaimare apud tribunal existima; Nō ignominia Tribuni parere possumus: nemo nostrum recusat itinerum laborem, nec inuisum super arma fascem, non æstimis solis ardorem, nec sub pellibus actam hyemem, ferienda sit fatigato fossa, pro uallo portisq; uigilādum, fortiter ancipites inibimus pugnas, uulnera laude p̄ſabimus, mors erit ignominia potior. Quicquid in pugna patimur, uirorū est. Imperet asperas Trib. expeditiones, si quo uertice montis hostis pellendus est, si inter infestos armatis saltus speculandum, sc̄uiat deniq; in terga uerberibus, exigat seruilem plagarum patientiam, leno etiam seruis excipitur, fortasse hac lege captiuos uendes. Si meretricia imperatur necessitas, si aduersus obscenam uim corruptoris arma tantum contumeliae causa habemus, potius castra capiātur, & uim Tribuni interpellet Cimber. Nihil tale nouere Germani, & sanctius uiuitur ad Oceanum. Quid futurū est Imperator, si ad pudicitiam militum pertinet uinci? An ignoramus Imperator quanta quandam Pop. Ro. exarserit seditio, cum ex domo fœnatoris, addictus lacero uerberibus tergo prorupisset in publicum, & illas suppliciorum notas tulisse se quereretur, quòd uim corruptoris pati noluisset? Et ille tamen quanquam hoc flagitium conatus in addicto ac penè seruo, & uix libero, uidebatur aliquatenus memor fuisse Romanæ sanctitatis, qui uim obscenissimam non tentauerat, nisi aduersus alligatas ma-

nus. Eò tamē usq; Pop. Ro. uindicta processit, ut ardentibus bello finibus ad delectū nemo respōderet, nisi & pœna corruptoris, & abrogatione legis satisfactum esset. Nolebant militare, quāuis hanc iniuriā non miles acceperat. Quid de Fabio Ebur no loquar, qui filium impudicum cognita domi causa necauit? Iam iam commilito quicūq; casus manet, etiam si te Imperator damnaturus est, habes solatum, satius est quām à patre occidi. At propinquus C. Marij fuit. Corrumptis iudicem, & animo alioqui leui gratiæ pondus imponitis. Propinquus tuus fuit. O' rem omnibus narrāndā, cum absoluēris. Nam si quid tibi iudicādi fides tua causa facere permittit, cogites profectō, quantum tibi hoc ipsum apud æmulos, quos uirtutibus offendis, alataturum sit inuidiæ, cum uideberis aut corruptorē militis iudicare innocentē, aut propinquum tuum etiā uindicare nocentē. Olim iam Imperator inter fulgentes uirtutes tuas liuor locum querit, & natura quidem omnibus nouitatis incremētis aduersa nobilitas, tuis tamen laudibus pressa, & obruta, rimatur occasiō criminum. Quòd si bene inuidiā noui, hoc quoq; tibi obijcietur, quòd saltem propinquus tuus peccauit. Quare abdicandus & ciurandus est, non tuus sanguis. Certe nihil minus committendum, quām ut ulciscaris flagitium in eo præsertim, qui apud malignos poterit uideri te permittente fecisse. An ille si unquam cogitasset se esse propinquum tuum, nō has uirtutes tuas, inter quas fortuna tua minima est, cū ei uelut proprius contemplari licuisset, toto pectore haurire debuerat? non huic affinitatis suæ felicitati referre gratiam? Miles te melius imitatur. Quòd si post hanc mentem uiueret Tribunus, necessarium forsitan erat bac quoq; cū premi inuidia, quòd ista fecisset Marij propinquus, quòd ex ipsa stirpe uirtutum sustulisset se flagitiis soboles. Nam cū bene sit liberata probro familia, quid attinget illud subinde Mario obijcere? Optimū fuerat non habuisse tā em proximum, aut libenter perdidisse. Perorata Imperator,

ut mediocritas ingenij mei tulit, caussa, scio commendationis partes esse reliquas: sed has superuacuas facit sanctitas tua. Quid enim uerear ne noceat reo humilitas apud te, cui uel gravior potest esse nuda uirtus, apud quemque maximum est ex se coepisse? Com mendem tibi ordinē caligati militis, quem uelut incrementoru tuorum natalem libēter ab alto respicis? Adhuc fortasse patrium ualuerit genus, sed ductū eius lōga serie dignitatis ordinē ipsa uirtutum conditione meliorē fecisti. Non dū potuit altius procedere uir adhuc huius etatis. Tamen cum uirū forte, cum dignū tuis castris, tuis auspicijs probarim, cōmendo tibi quicquid melius miles fieri potest. Hoc quidem profectō non exceptas, ut in extrema actione miserabili fletu, & humili obtestatione uitam genu nixus petat: nec tu rogari ab innocēte exigis, nec uiro forti opus est precaria absolutione. Vnū rogat, ut si quid de caussa illius dubitas, des dilationē usq; ad proximū præliū: pone in prima acie: pone ante signal fortiter dixerim) non inter tyrones: ubi plus periculi, quō maximus hostium globus ingruet, specta pugnantem. Affirmo tūc minus ignoscet Tribuno. Liceat ire in acie, cōgredi cum hostibus. Si perire debet, rogarat te Imperator miles tuus, opera mortis suæ utaris feliciter.

M A T H E M A T I C V S.

A R G U M E N T U M .

Vir fortis optet præmium quod uoleat. Qui caussas uoluntariæ mortis in Senatu non reddiderit, insepultus abiicitur. Quidam de partu uxoris Mathematicum consuluit. Is respondit uirum fortem futurum, qui nascetur, deinde parricidam. Cum adoleuisset, qui erat natus, bello patriæ fortiter fecit, reddit caussas uoluntariæ mortis. Pater contradicit.

Pro filio contra patrem.

4

PO S I T V S P. C. in ea cōditione tristissimæ fortis, ut nec morte dignus sim, nisi me parricidā putetis: nec premio, nisi me innocentem, adeoq; ludibrijs misera sim diuersitatis uel necessitatis implicitus, ut impetrandum a uobis habeā odij mei fauorem. Quæso prater

præter omnia , quæ ante hoc tempus circa nos ordo prædictæ
 ueritatis explicuit, attulisse me credatis urgētum malorū pro-
 bationē. De parricidio uenit, quòd occidere me possum: de fa-
 to, quòd mihi non licet mori. Non solum Mathematicus seculo
 temporibusq; prædixit has manus, sed & ego me parricidium
 credo facturū: plus quām responsum , quām sacræ artis præsa-
 giūm triste est, quod mihi sic minatur animus meus. Non habeo
 infelix in cogitationibus meis, unde non timeā: & facinus quod
 sibi pro me pietas patris, quod singulorū innocētia rogat, sen-
 tio, patior, agnosco . Ne quis me tamen laborare putet misera
 persuasionis errore, accipite, cur non possum dubitare de fato.
 Parricidiū credit, qui facturus est: non timet , qui periturus est.
 Ante omnia igitur à grauitate publica peto, ne pro tota inno-
 centia mea cōtenti sitis hoc, quòd uolo mori. Nec quia uideor
 contēdere cum Mathematico, uincere necessitates , expugnare
 fatum, ideo mihi bene credi putetis & uitam . Aliud est facinus
 non esse facturū, aliud mori uelle ne facias. Quinimo (si qua est
 fides) hoc quod uos constantiam putatis, infirmitas est: quòd ad
 suprema confusio, animum meum noui. Nouissima uictæ mentis
 integritas est in mea potestate, breui non habebo nec morte. Fi-
 dem uestrā P. C. nequid amplius de misera pietate speretis. Qui
 mori uolo, ne parricidiū admittam , non inuenio quemadmodū
 illud possum non facere uiaturus. Nam quod ad patrē pertinet,
 qui me retinet uiuere nolentem, non miror, quòd adhuc recenti
 gloriae uestræ gaudio stupet, & in opera mea totus oculis ani-
 moq; cōuersus, parricidam non uidet per uirum fortē. Hic est
 animus, quo me quāuis denunciatum prædictumq; scruauit: &
 cum incertis adhuc dubijsq; uirtutibus præstiterit, ut uiuerem,
 præstat meritis actisq; ne moriar. Nunc ille, quòd pietate, quòd
 uideor ipsius perire reuerētia, uocat parricidiū suum, & in or-
 bitate, quā facere sibi uidetur, non remediū meum, sed suū spe-
 ctat affectū. Filius qui uult mori, ne parricida sit, aliter sibi ui-
 detur

detur remunerari non posse, quām ut ipse moriatur. Merito prorsus, meritō miserum senem tristes solicitudines & præscij metus ad Mathematicū & responsa miserunt. Debui uir fortis nunciari, parricida prædicti. Siue enim miser & coniugis prodigiosa fœcūditas tumultuosis pulsibus maritales inquietauit amplexus, seu per anxias noctes dirosq; somnos feralibus senex imaginibus agitatus dicitur ad notissimū sacræ artis antistitē, non spes, nō auida uota, sed suspiria, metus & præsagiū magni nescio cuius incerti detulisse pallorē. Quid aliud hoc esse uultis p. c. quām primam fatalis instinctus necessitatem? De partu uxoris non potuit nō interrogare, deinde non creditit. Referat nunc p. c. cuius artis, cuius fuisse dicatur autoritatis, quē putauit adeundū, qui sic timebat. Hoc quidē certum habeo, plurimi meruerat experimētis, ut ad illum uelut ad oracula deorū, plenumq; sacro spiritu pectus, hominū solicitudines metusq; configeret. dicitur inspecta totius ratione cœli, digestis syderibus in numeros, ad publici priuatiq; fati stupuisse cōspectū: & tanta prospērorū tristiumq; congerie magis ipso consultore perterritus, diu non cōmisisse uerbis, quod uidebat. Sed ò uirū grauitatis antiquæ, dignumq; cui se fatorū arcana nudarent. Cum partus de quo quærebatur, multa præstaret propiora prospēra, lætos incipientes annos, non fuit cōtentus meliora edicere, sed (quæ certissima est uera proferentiū fides) quicquid deprehenderat, protulit in mediū, & proclamauit futurū uirum formem, deinde parricidam. Quis unquam p. c. fiducia maiore respondit? Cum summū facinus denunciaret, antē se dixit probaturum. Fecerat profectō p. c. interrogando Mathematicū pater rem non educaturi, si quid tristius comperisset, nisi hoc primum de fato fuisset, ut uiuerē. Sed nec Mathematici fides circa momentum aliquem uicem cessauit ordinē: non numerus se felliit, nō sexus in partu, non iuuenta, nō robur. Illa quoq; quæ uelut ex-trinsecus consentiebant, affuere responso, bellum, hostis, acies,

ad il

ad illam ipsam qua fortiter facere poteramus, etatē. Pater uero periculi sui denūciatione non territus, arma mihi pater, prò tristis necessitas, arma ipse circundedit, & suis ad pugnā manibus aptauit, tanquā Mathematico id iam credidisset. Quis miretur quod responsum nō contēpserit, dum sperabat, ut fortiter facerem? Mori me non uult, & iam non supereſt niſi parricidium. O mors laudanda fortibus, expetenda miseris, nō recusanda felicibus, quantū te quæſiuimus in bello? Tuli enim (deos testor) in aciem, tuli non uirum iactationē, non gloriæ cupiditatē, sed, ut patriæ præstaret aliquid utilitas mei, ut hunc mihi deploratum spiritū, hoc destinatū damnatumq; corpus, publicarū utilitatū usus abſumeret. Ibi miser primum didici, quām multa neſcientes, quām multa faceremus inuiti. In medios hostium globos perditus pugnator exilijs, cefſit acies. Densissima quæq; certamina ſolus inuasi, resistere nemo ſuſtinuit. Obuijs ictibus mēbra nudauit, & ad incurrens ubiq; ferrum uitalia parata circūtuli, uacua circa me tela ceciderūt. Miserū me deceptæ cogitationis euentu, fortiter feci, dum mereor occidi. Recedite gratulationes, abite laudantes: nō circum eo templa, non reddo uota numinibus, ad parricidiū ueni. Quē ego paulo antē paſſus ſum miseræ conscientiæ pudorem? Ad patrē arma nō retuli. Timui quinimo ne mihi dū reuertor, occurreret, ne in oscula mea plenāq; adhuc uictricibus telis manus incauto rueret amplexu. Quam tunc inter cæteras exclamations deducentis exercitus uocem, quod circūſtantis populi murmur excepi? Magnum ſelicenq; me iuuenē, ſi ſubitō morerer. Adiuuate dij pariter atq; homines, dum perire concupisco, dum uolo, miſeremini, ne hunc ardorem fugientis animæ dilatione laxetis. Proclamo, testor, in nouissimo fati ſtamus abrupto, propè eſt, ut occidat patrem parricida predictus, cum eſt mori paratus. Quid me pater adhuc detinet? Quid moraris abeunte? Melius quidem fuerat hūc ſpiritum aut in ipſa maternorū uiscerum ſede cōprimere, aut, ut pri

ut primum contactu suo cœlū terra; q; polluerat, festinata mor-
te dimittere. Sanè tamē charitas patriæ priuatos uiccris metus,
et in honorē uirtutū scelera nutrita sint: quicquid est propter
quod educari me tāti fuit, explicitū peractumq; est. Restat una
pars fati ultimū solumq; facinus. Frustra me cōsolaris & quani-
mitate patientiaq; tua. Non idē utriusq; nostrū discriminē agi-
tur. Tu mori periclitaris, ego patrē inuitus occidere. Hoc pri-
mum itaq; excuso uobis p. c. quod præmiū peto, satis sit hacte-
nus uiri fortis nomen agnoscere, hucusq; autoritatē sacræ legis
attingere, ut illā in aduocationē sacræ mortis adducā. Relatu-
rum me putatis illa optionū uerba solennia, nō capere magno-
rum precia meritorum solas &quitates, tanta remunerandū be-
nignitate, quod fortiter fecit aliquis, quanta solicitaretis, ut fa-
ceret? Nemini unquā minus soluendo ciuitas fuit: præstiti post
quod mori continuò deberē. Sed securi estote de auiditate sum-
mæ potestatis: illud infinitū, illud immodicū, quod nobis uolue-
runt licere leges, intra se consumit ille, qui meruit. Titulos, ima-
gines, honores, seruare uicturis, mihi præstate salutē patris, in-
nocentiā meam, temporum pudorem. Quæso ne mihi idco præ-
mium negetis, quia fortassis et hoc debeat is odisse, quod forti-
ter feci. Extra inuidiā est optio, cum id exigā, quod impetrare
potuissem, etiam antequam fortiter facerem. Nam quod obiter
optionis reddo rationem, quæso ne quis ideo me parū aut præ-
mio fidere credat, aut causis, quia utriusq; iuris miscui preces.
Ignoscite ardori perire cupientis, quod pariter imploro, quæ
singula sufficere potuissent. Fidē quinimo uestrā, si qua adhuc
lex est, quæ adiuuare posuit mori uolentem, cōmodate, conser-
te: est utriusq; iuris et autoritas, quod in mea morte tribuatis.
Præstate causis, ut moriar, præmio, ut sepeliar. Sentio p. c. hoc
primum ab affectibus publicis petendum, ne quis mori me uelle
non credat, quia potius ad causas ac uerba confugi, quia à uo-
bis malui petere, quicquid ab his potui manibus accipere. Me-
rui

rui, fatigatus, malignas interpretationes, uir fortis ut moreretur, à bello reuersus arma posui, populi fauorem, gaudia ciuitatis intravi. Sed siue hoc est sepulturæ suæ magna reuerentia, pessimæq; additæ pectoribus humanis infirmitates, ut esset, quod timeret, qui nō timet mortem: siue decuit innocentiae amore pereuntem tranquillitas magna pereundi, ignoscite, quæso, cunctationi, patientiæ, more. Si me continuò occidisse, tanquam parricida moriebar. Neq; est p. c. quod excludi præmū putetis contradictione patris. Eximus per magnorum operū reuerentiā de necessitate parendi, & aut interim nobis magna uenit contra non minis huius potentia de uirtutum fauore libertas, aut obsequia peracta demum optione repetemus. Non est quod uos resistenter moueat autoritas: neminem inuenias mori uolētem, qui non habeat aliquē uetantem. Ille cui præstò non sunt pignora charitatis, lacrymis tamen audientiū, & consolationibus, & promptissima semper exhortatione retinetur. Parētibus uero circa liberos unus affectus est, fauere uitæ, timere mortem. Non habet patientiæ nec iustæ orbitatis, & inter supplicia licet poenaq;, omnes tamen illis innocētes, omnes miseri sumus. Ego p. c. consummum hanc impatientiam senis accendo pietate, reuerentia. Fieri nō potest ut se mori debere persuadeat patri filius, propter quem se uidetur occidere. Hactenus leges, hactenus merita uirtutū, ueniamus ad necessitates. Mori uolo, mori uolo ita, ut reddidi causas. Ita nō ex hac destinatione sentitis, quicquid dici potest, quicquid dici nō potest. Videritis, quid nos hucusq; protulerit, hinc incipit ratio. Quod uolo, fingite unū ex populo turbasq; petere ius præmiorū. Non debet hoc uetari, quoties habet causas non potest, quoties nō habet. Scilicet enim uerendum est, ne ad hoc incōsulte, ne temere leuitas humana profiliat: & credibile est, ut quicquid apud hominē pro uita dici potest, ipsa sibi uita nō dixerit. Abite gratulationes, silete blāditiæ, quoties iam putatis noluisse me mori? Primū hoc maximū,

quod

quòd pro incolumitate hominis natura commēta est, ut periremus inuiti, & contra tot aduersos casus, patiētā nobis & quænūnitatē succurreret. Inde est quòd inter luctus & desperatio-nes fœda uiuacitatem duramus. An uos me moueri non creditis quòd iuuenis sum? quòd modò uitæ uoluptates, modò gaudia lu-cis ingressus sum? Quātōpere mihi blanditur, quòd publicis ex acie reportatus humeris letitiā ciuitatis impleui? Quoties me-hercule, hæc uulnera & rorantia hostili cruore arma comple-xus, animū supra necessitates erigo, supra fatū pono. Sed omnia mihi iam discussa, cōsumpta sunt, & honesta percundi ratione uicta cesserunt. Quid mihi amplius cum corpore, quod oderunt oculi sui, cum quo quotidie properans anima rixatur? Nō sunt mea mēbra, quæ possum (uelut hostis alicuius) lacerare, cōfode-re. Homini qui semel renūciauit rebus humanis, nō redditur ui-ta, sed tempus: & ipsa cupiditas ratioq; percundi hoc ipso quo uetamur, accrescit. Felicior mehercule qui moritur antequam debeat, antequam uelit. Penè serō renunciat uitæ, quisquis sic ad exitum peruenit, ut hoc illum facere nemo miretur. Ei tantū debet mors negari, de quo non sufficit hoc pœnæ genus, ut ipse se potius occidat. Nam quòd lex iussit, ut moriturus redderet causas, quòd insepultum uoluit abiisci, si sic properasset crūpe-re, ut non nunciaret hoc prius, non fateretur, fallitur quisquis ideo factum putet, ut teneremur inuiti. Illa uero nō timet per-cundi teneritatē, nec secretum doloris alieni libenter inquirit. Sciebat illos non aliter ausuros proferre causas, quos sceleris conscientia, quos maioris cruciatus metus in suprema cōpelle-ret. Igitur ne supplicia properato lucrarentur obitu, rursus in pœnam nocentis insepulti corporis reuo cauit iniuria. Lex pla-cida, mitis, causas mortis reddi uoluit, nō æstimari. Possum igi-tur P.C. publica quadā uoce generis humani respondere quæ-rentibus causas mortis interrogatus, at ego difficilius reddere-sit. Quid iuuat ò misera mortalitas animā per tot annos (etia-
si natu

si natura patiatur) per infinita temporū spatia tristissimo cor-
 poris retinere cōplexus. Si cūcta gaudia nostra, si uoluptates,
 et quæcūq; ex hac uniuersitate mudi uel solicitant aspectu, uel
 blandiuntur usū, diligenter excutias, tota uita hominis unus est
 dies. Humiles prorsus abiectæq; mentes, quas non implent hæc
 eadem, semperq; redeuntia. Ut qui honestis operatus artibus
 sciat, quis finis bonorum, quæ uera felicitas, nunquā sibi uide-
 bitur præmatura morte periturus, et lucis causas ad animum
 mentemq; referentiū neminē quotidie uita non satiat. Relaturū
 nunc me putatis, quātò plura sint in hac æui breuitate fugienda,
 comparaturū gaudijs proprijs metus, calamitates? Illa illa æsti
 memus propter quæ fatigamus uotis deos, propter quæ breue
 querimur ætatem. Nempe sunt uanitas, cupido, luxuria, libido.
 Non pudet propter hæc ferre debilitates, luctus, spatia morbo-
 rū, et cū liceat euadere, malle pati? Finge tibi uelut ipsam pro-
 clamare naturā, Receptus es in hoc pulcherrimū mundi rerūq;
 consortiū, et per succedentiū uices in ordinē mortalitatis na-
 tus, bona nostra uidisti, admitte posteros, cede ueniētibus. Ne-
 scis te quantò diutius uixeris, tantò magis impatientiā parere?
 Quantūlibet prorogentur tēpora, iungantur ætates, quandoq;
 tamen non potest non exitu perire miseri, qui moritur inuitus.
 Miraris quòd suprema mea ipse præcipitem? Nunquid enim
 non hoc agunt singuli dies? Omnis nos hora per tacitos fallen-
 tesq; cursus applicat fato, et in hac turpisima perpetuitatis
 cogitatione districti, per exigua festinatis æui momēta præmo-
 rimur. Faciamus potius de fine remedii, de necessitate solatiū:
 exeamus sponte, cōsilio, pleni securitatis, gratias agētes. Solus
 uixit quo ad uoluit, qui mori mauult. Indulgete quæso seuæ tri-
 stesq; cause, indulgete uirtutes, ut mori tāquam magno animo
 uelim. Ita non sufficit ad maturandos exitus quod fortiter fecis
 Infirmæ prorsus terrenæq; mentis est, ut numeretis annos: ego
 (qua felicissima uel laſtitudo, uel satietas est) uirtute consenir

Quid

Quid adhuc inter accidentia fragilesq; casus ago: homo rece=
 ptus in publicas gratulationes præsentiae humilitate decreso.
 Minores fiant necesse est diuturnitate, quorū initia cōfirmare=
 re successus, cū iam nec operibus, nec felicitati posse accedere.
 Cum fortuna ruere dementia est, & ætatem trahere pereuntem.
 Nullos ego senes degere turpius puto, quam qui fortissimi fue=br/>
 runt. Vultis expectē, ut putres artus fœdet pudēda canicies, ut
 sanguinemēbra uacuata uix nitātur ad gressus, ut hæ laudatæ
 manus nec ad quotidianæ uitæ ministeria sufficient. Quam mi=br/>
 serū, quam deformē est meminisse quod fueris, referre cicatricū
 tuarum redundationes, & frigidā præteriorū memoriam, cum
 iam fidem membra non habeāt, supra sua facta rideri? Festina=br/>
 tò exire de seculo debeo, dū alacre corpus, dum spiritus uiget,
 dum teneor, dum desideror: & hoc uolo deberi manibus meis,
 animo meo. Fauete dij pariter atq; homines, mortem uir fortis
 inueni. Est hæc communis mihi cum multis fortasse causa, sed ne=br/>
 niamus ad meā. Si mihi Mathematicus denunciasset damnā mēa
 brorum, grauem corporis perpetuumq; langorem, ignosceres
 tanta mala uel incerta fugiēti. Plus est quod expauesco, quod ti=br/>
 meo. Minatus est mihi manus meas, meos animos: nullumq; uo=br/>
 luit esse momentum, quo securus intrepidusq; requiescerē. Ius=br/>
 sus sum uitam per anhelitus metusq; cōsumere. Quis inter hæc
 spēi, quis consolationis est locus? Mori debeo tanquam nocēs,
 si Mathematicus uerū dixit: tanquā miser, si mēitus est. Quid,
 quod me futurum dixit parricidā? Ecquem mittamus in expe=br/>
 rimentū, cui credamus? Placet post futurorum incertam tracta=br/>
 re rationem. quid ad diuersas suasiones, & ad loquacissima hu=br/>
 manorum pectorum ingenia uariaris? Parricidium dictus sum
 facturus: si possum post hac uiuere, nō sum innocens, etiā si non
 fecero. Interrogare mehercule hic libet uos omnes liberi, o=br/>
 mnes parentes, quem mihi post hanc denunciationē assignetis
 animum. Homo sum cuius corpus iratum fortasse seculo numē,
 uelut

uelut aptissimam facinori uidetur elegisse materiam, cui in pri
mis continuo natalibus assignata est uirtus pariter & facinus,
omnium incredibiliū diuersorumq; pariter capax, omnibus dif
ficultatibus nouitatibusq; sufficiēt, sceleribus miser, & sine mor
te sua nocens, in quo debeat ipsas quoq; odisse uirtutes. Ne
scio quae me prodigiosa feritas in patrem uelut telum aliquod
casurumq; pōdus librat, impingit. Facinus memanet, quod cō=
tra fidem est, quod profuturū mibi negatur, & nolim, cuius nō
tempus, nō locus, nō causa prædictur. An mori debeā, uos æsti
mabitis: nō debui nasci. Sentit pater, quāta sit prædicti sceleris
immanitas: & ideo tentat efficere, ut Mathematicam artem non
putetis: ac modo contendit non esse fatum, & cuncta casu for=
tuitoq; decurrere, modo etiā ut prouidentia regatur, non posse
tamen humana sciētia deprehendi. Dum utrūq; colligo, interim
apud grauitatem uestram depono sensisse aliquid patrem, etiā
cū metuit. Ego Mathematicū probavi dixisse, uerum ille cre=
dit esse, quod dixit, uēturū. Casu ne tibi pater hæc diuersitas
uidetur in corpus unum dissentientibus solidata primordijs, ut
summo uertice locatus igneus uigor cūcta leuia calidi spiritus
ardore suspenderet, profundus humor ad ima demersus, unde
quotidie superpositi caloris alimenta traherentur, terrenū pon
duis in medio quāto superne spiritu, tāta penitus inanitate sub=
nixum librata mole consideret, ut seculorum infinita series, per
abidas temporum uices sua lege festinet? Quid hæc fulgentium
syderū uenerāda facies? quod quædam uelut infixa ac cohæren
tia perpetua semelq; capta sede collucēt, alia toto sparsa cœlo
uagos cursus certis emetiuntur erroribus? Ista credis pāsim for
tuitoq; disposita? Rogo, qd melius ratio fecisset? Deus hæc deus
fabricator operis uniuersi ex illa rudi primaq; caligine protra
ctum posuit in uultū, digessit in partes. Postquam dederat uni=
uersitati parem dignamq; faciem, spiritum desuper quo pariter
animarētur, immisit. Inde est quod quicquid nascitur cōsociata

numini proprietate signatur, & in totam æui sui breuitatē con-
 positū firmatūq; sic accipit futura quasi uitam. Hæc credo pa-
 ter terrori primus fuisse mortalibus, mox admirationem consum-
 pta nouitate meruisse. Paulatim deinde quod stupemus, animus
 ausus diligenter attendere, in arcana naturæ sacrum misit in-
 genium, & assiduis obseruationibus notisq; redeuntibus laten-
 tium ratione collecta, peruenit ad causas. Miraris fatū hominis
 posse prædicti? Defectiones syderum laboresq; narrantur, nun-
 tiatur origo tempestatum, laſtudo uentorū, quod sidus immo-
 dicos Solis ardores, quod seueras minet hyemes, quid signifi-
 cent sparsi longius crines, quid ardentius solito iubar, quid ex-
 cussa flamma syderibus. Non inuenio quid possit esse certius
 ueræ artis ingenio, quam dicere quid futurum sit, fieri deinde
 quod dixerit. Quod si esse artem mathematicam probant na-
 tura, ratio, experimenta, pater quoq; qui credidit consulendū,
 superest ut ostendamus uerū dixisse de futuris, quem de præ-
 ritis non possumus probare mentitum. Accipite primam certis-
 simæ scientiæ probationem. Homo qui de partu consulebatur,
 non cōfudit turbavitq; responsum, nec per uarias ambages in-
 deprehēsibilem sparsit errorem: nihil ita locutus est, ut illud au-
 dientiū interpretatio traheret dirigeretq; quò mallet. At qui in
 eo tota ratio fallēdi est, non dare cōsulentibus, quod deposcat,
 sed caligine magnaq; promissorū uarietate suspensos sic dimit-
 tere, ut quicquid casus attulerit, putent esse prædictum. An sci-
 licet hæc fuerit ratio fingēdi, quod dicebat usitata, communia,
 quæ futura pater facile crederet, libenter audiret? Fortiter, in-
 quīt, faciet filius tuus. Rogo ubi magis definit, qui mētitur? Sed
 quibus ille dij deæq; signis, quibus impletus est notis, qui de
 parricida dissimulare non potuit, cum quereret pater? Artem
 tantum mirari me pater putas? Ego miror animum, stupeo con-
 stantiam. Erit, inquit, uir fortis & parricida. Rogo quæ ratio
 fallendi est, ea dicere propter quæ nec prioribus debeat credi?

In parri

In parricidio, quod prospiciebat Mathematicus, hæc sola ratio
fuit mēdacijs, ne prædiceretur. Fero tamen, ut quis in alijs cōsul=
tationibus decipi possit aut errare, de futuro parricida nō ma=
gis Mathematicus potest, quam pater interrogare. Omnes, sicut
ti apud sacræ artis antistites satis cōstat, animæ proprietates,
et futuras mentiū corporumq; formas ex illorū syderum quali=
tate, quibus in ortu suo cūcta gignuntur, accipiunt. Aliquis ua=
gi numinis errore perstrictus est, uitam trāsiget ille discursibus.
Placida conceptum stella signauit, erit modesta lenitate conspi=
cius. Ardens nascentis horā sidus accēdit, viribus pariter mori=
busq; flagrabit. Languidi et iā uergētis in proclive mundi, he=br̄
bescientibus tardior membris, similis senectæ iuuenta pigrescit.
Iam si cui principaliū deorum fulgor illuxcrit, in populi cōsura=
get imperiū. Credo mehercule in illū natalem mōstri mei diem,
iratorū numinum conspirasse violentiam, sedēq; prodigiōsi spi=ritus collato pariter igne pressisse. Si uerum est post uetus se=cula, et innumerabiles annos redi rursus alijs corporibus ani=mas, fortassis in me renatus sit aliquis ex illis, quorū scelere uiol=latuſ dies mundum subito mutauit, quos per maria terrasq; fu=gientes, furiales faces, et ultricū dearū terror agitauit. Necesse
est ut maiores notas uentura promittant, que nō temere nascun=tur. Sic futuras tēpestates, pelagi fragor, et concium nemorū
murmur enunciat: sic periturorū fata populorum ardētes cœlo faces, et crinita syderū flāma præcurrit. Prædicebar bello,
monstrabar armis, agebat ante se uentura feritas publicas cala=mitates, et omnium malorū cōsummatione parricida ponebar.
At nunc ista putet aliquis fortuito, nō arte sentiri: possit fortasse
casu euenire quod futurum sit, nō potest casu fieri quod prædi=ctum est. Ecquando unquam pater explicit manifestius ullius
facti necessitatē totus ordo respōsi? Vir, inquit, nasceretur. eue=nit. Educabitur, quamvis parricidiū prædictū sit. accidit. Perue=niēt ad iuuentæ robur. adoleui. Viribus erit conspicuus. et ni=

mis. Aderunt bella, uenerunt. Ibit in aciem te uolente, missusq; fortiter faciet, feci. Erit parricida, si uixero. Si pater tam secretae profundæq; artis ratio reddeda est, non ne habere tibi grande consortiu predicti uidetur ipsa diuersitas? Virum fortem dixit et parricidam. Vicina sunt haec, etiam ut dissimilia: paria uiribus, etiam ut mente dissident. Quid enim me aliud notabilem fecit in bello, quam quod non parco cædibus, cruento non saior, exultans super stratoru corporum strages, palpitantibus adhuc cadaveribus alacer insisto? Virtutis sunt ista, cum hostis contigit. Pax est quæ nos deprehendit: et cu[m] ista grassandi materia consumpta est, in facinus necesse est ociosus ardor erupat. Ecce iam Reip. præbita est quies, mihi tam plurimum est cum gladio meo, totis diebus tracto ferrum, ad armam respicio, telam ea laudo, admiror, alloquor. Crede pater, et parricidiu tam facile est, quam fortiter facere, cu[m] utrumque de fato est. Sed quo usq[ue] ratione colligam, quod exitu iam probatum est: quod nullis Mathematicus dixit ambagibus, nullis dissimulari artibus potest? Partem responsi futuram in alio opere iam uidisti, et quod præcipue torquet animu, fides sceleris uirtus fuit. Explicata est autoritas responsi, cum de duobus predictis unum factum est. Nec possis de ueritate dubitare, quoties cu[m] incertis experimenta consentiunt. In responso cui cuncta cesserunt, fieri non potest, ut hoc solu falsum sit, quod nouissimum est. Non potest, inquit, fieri parricidium. Vis mirer pater, si non creditur futurum, quod etiam cum factum est, uix creditur? Falleris, si aduersus predictas necessitates sufficere credis, quod ego bonus filius sum, quod tu optimus pater. Tu non mereris scire, credo ego utiq[ue] nolle me scire. Quid est ergo fatum, nisi quod fit, et non habet causas? Quemadmodum ergo, inquit, istud uitari potest, si fieri necesse est? Scilicet hac sola ratione, ut mors inter facinus hominęq[ue] ponatur. Vincitur pater fatum, si resistas: uincit, si cōtempseris. Ago quinimo gratias hoc solo nomine crudelissimis fati, quod maximu facinus non in pri-

ma cui mei parte posuerunt, quod præmissæ sunt antè uirutes,
 magnoruq; operū prior ordo defluxit. Poteſt puto caueri par
 ricidium quod & prædictur, & nouissimum eſt. Fingamus pa
 ter Mathematicum de hac sola uitæ meæ partc mentitum, quid
 tanti eſt, ut credam iſta, & uiuam? Occidi pater non poſteſt. Sed
 quid refert, ſi difficultas iſta nō eſt ſalua animo meo? Excedit o
 mnem calamitatēm, innoſetia ſue non credere, diebus ac nocti
 bus timere, ſuſpectum habere animū ſuum, calumniari manus,
 incuſare uifus, & parricidalem agere cogitationem. Maior mi
 hi ratio moriendi eſt, ſi parricidium fieri non poſteſt, & ego me
 credo facturum. Quē tu mihi pater imperas laborē, quām afpe
 ram exigis patientiā? Horreo oscula tua, ne ſciles artus nimū
 grauiſ amplexus elidat. Non ſuſtineo eosdem expetere conui
 ftus, ne quos porrexerim cibos, uenena fiant. Timeo eiusdē pe
 regrinationis adire comitatum, omne fugio ſecretū, ne quid for
 tunā, ne quid afferat caſus. Quousq; timebitur animus? Mors
 mihi praeſtare poſteſt, ne parricidium faciā, mors ut uidear nec
 fuſſe facturus. Sed me infelice, quām multa ſunt, quæ timere de
 beam, etiam contra animum meum? Vnde ſcio, an expulſum me
 repētē ſenſibus meis aliqua magni discriminis imago raptura
 ſit? Proſilibo fortaffe tanquā ſequar clāſſici uocātis iſtinctum,
 tanquam me ruentis patrie fragor & uociferatio captæ ciui
 tatis exciuerint. Me ſanè interdiu custodire poſſum, ſed unde
 ſcio, quid afferat nox, caſus, error? Mathematicus hoc nō futu
 rum dixit, ut uelle, ſed ut occiderē. Tu quoq; pater quanto gra
 uiores paſſurus es ex iſpa diſimulatione cruciatuſ? Felicius
 proſuſ eſt, palam occidiſſe quē timeas. Cū bene in oculis meis
 amplexibusq; requiescas, ſubeat neceſſe eſt tacitas cogitationes
 prædicti periculi metus, & licet cōponatur ad forte ſuperbaq;
 conſtantiam, naturalis tamen hominiſ infirmitas poſteſt tam per
 cuſſorem timere, quām mortē. Explica nos pater tam miſero tri
 ſtiq; complexu, & loſiſimas ſollicitudines breui recide patien
 dd 3 tia.

tia. Minus indignū est ut moriar, si innocens futurus sum: quam ut uiuam, si parricida. Denuncio tibi pater, & de supra ne cessitate confiteor. Iam non sunt meæ potestatis hæ manus, non regere dexterā, non retinere sufficio. Venit ille nescio quis ardor, nō sentio, non intuentur oculi. Tunc omnia incipio scire, cum gesta sunt. Quid, tu me lacertorū uiriumq; beneficio struisse nuper hostes putas? Quantum dicuntur narrasse captiuis nescio quem in me monstroſi uultus horruere conspectū, non te la iaciebā, non iaculab arictus, furialibus miser facibus ardebā, & pectus istud non lorica, non ferrum, sed diri serpētum clauerant nexus. Non fuit illud pugna, nō acies: in bello parricida uincebā, excesserunt opera mea humanarū uirium mediocritatem: quicquid factum est, rabies fuit, insania fuit. Prædico, proteſtor, non ego parricidium faciam, non ego fortiter feci. Quod si ulla ratione casu' ue effici potest, ut prædicta non fiant, fidem ueſtrā P. C. ut mihi potius innocentia, quam fato debeatur, ego dicar expugnasse constitutionem, fregisse uincula necessitatis, mea pietas, mea laudetur integritas. Dij non finant, ut inter me responsumq; discernat exitus. Mathematicum uincere malo, quam reprehendere. Quid nunc agam P. C. quemadmodum me uir fortis ad preces, quēadmodum parricida componā? Dicam miseremini: dicam succurrите! Sic rogari cōtra mortē solet. Nō uo mihi inauditoq; opus est ambitu malorum. Nisi morior, periclitior. Ideo uideor causas reddidisse, ut contradiceret pater: & si bene noui malignas interpretationes, non exitum captasse dicar, sed excusationē. Explicate per fidē miseri pudoris astum, nunquam uidebitur mori uoluisse parricida, si uixerit. Ad tua nunc genua porrigo optime pater has ad scelus tantum fortes manus: per ego, si fas est, quicquid feci, per hanc ipsam mei charitatē, qua me nondum timere cœpisti, miserere, filium pietate pereunte ne uelis exitum facere parricidæ. Præsta mihi patientiam, qua me modo bello credidisti. Finge nos in ipso prosperi

Martis

Martis cecidisse complexu, confectumq; magnis uulnibus ca= dauer efferri. Relinquo tibi pro me omnes parentes : hunc quo nos retinere uoluisses, in suprema mea transfer affectum , tuis manibus compone corpus , extrue rogos, funeri iusta persolue. deinde cum iam nouissimis osculis , supremoq; discedens satia= tus funeris amplexu , tunc te fas est sublatis ad cœlum manibus proclamare, Mathematice mētitus es. Reddidimus causas per= egimus preces , reliqua uos manus, uos adiuuate ciues , non ut liceat mihi mori, licet istud etiam ut negetis. Vir fortis cōmen= do uobis exitum meum, si nō continuò letale uulnus impressero, si non cum sanguine totam animā properans ictus egesserit ad= iuuate dexteram, deprimit te lum , & ante omnia detinete pa trem. Nescio quā longè manum sparsurus sit fugientis animæ dolor, quō cadat extractus mucro uisceribus, in quem se colla= bentis corporis ruina præcipitet . Vultis scire , quantum de= beam timere uicturus? Metuo, ne patrē, dum morior, occidam.